

**REDAKCJA**  
i **ADMINISTRACJA:**  
Kraków, Rynek Główny 20  
Telefony redakcji: 585-03;  
585-10; — Telefona admini-  
stracji: 585-16; — wewa: 23  
Sekretariat redakcji - czynny  
w godzinach 10-12, 16-18  
Administracja czynna w godz-  
in od 8-16, w soboty od 9-15

# NAPRZÓD

**ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ**

**Rok 56**

**Kraków, 20 sierpnia 1947 r.**

**Nr. 227**

**W procesie krakowskim prokurator przedstawia**

## CZARNE LISTY WIN-u

### Tajemnicze archiwum podziemia

**Łącznik w sutannie  
jedzie do Andersa**

KRAKÓW (SAP) w dalszym ciągu w procesie krakowskim przedstawia następnego oskarżonego Jan Kot, pseudonim „Janusz” (też wysoki brunet, przeodwójony mistrz Polki w pływaniu).

**TAJNE ARCHIWUM**

Po wyjaśnieniu przez osk. Jana Kota jego działalności w podziemiu, jego stosunków z Bukiem — prokuratorem przystępuje do odczytania niedźwiedzi warzyk z kartofelki tajnego archiwum WIN-u. Kartofelka ta wraz z całym archiwum wpadła w ręce władz. Lista osób obdarzonych zdjętymi opietkami w rodzaju „grochy”, „skrzypczyki”, „akwi dżiwo”, „bratysłwa”, „Zyd” itd. obecnie znownie ludu z pensji prowadzących m. in. i. low. Bełkowska Drohnera, jak i literatów np. Adama Poliwę, naukowców np. redaktora Goetla, jak wreszcie urzędników bezpieczeństwa.

Z listy tej szereg osób już zgineo od kul podziemia, to też ich nazwiska, że lista była sporządzona po to, aby posyłać wymienionym materiał propagandowy jest już nie najnowsze, ale wręcz

W dalszym ciągu osk. Kot mówi o wytycznych WIN w PPR, które zostały zadenonimem przy donieszeniu do się w PPR dręgie.

Kolejny osk. Stefan Rakalski do wsty się przynależo do oszardu przea szpiegostwa, jakie Doń keni cznie brzmiało otwarcie Rakalskiego na temat ideologii WIN-u.

WIN posiada manowicie według niego stwarzany na le stry rozadawac listy w Polsce i aby brzo nie niepodległości Polski przed zaku

sami, zarówno ZRRR, jak i Wielkiej Brytanii.

Ciekawsz są zwennia Rakalskiego o wyszkoleniu kontaktów z duchowych

**DROGA DO RZYMU**

Rakalski miał znajomego księdza — Andrzeja Mistala, który pracował w Kurii metropolitalnej Odra rzytry zaprzepawiał mu dostarczenie materiału z podziemia. Ksiądz

Mistał chętnie zgodził się, Rakalski dostal od brata —

Rakalskiego materiały i dostarczył on wraz z fotografiami księdu.

Mistał w tym czasie wybrał się w towarzyskie wyprawo powiatowemu osady z duchownictwa do Rzymu i obnosil te materiały tam zwiózil. Z odpowiedzi oskarżonego okazuje się, że ksiądz Mistał zadawał (tj. tajne materiały do Rzymu i wręczył je osobście Andersowi, którego był gorącym sympatykiem.

**BRAT „SYPIE BRATA**

Pod koniec czerwca dochodzi do wymiany zdań między obu braćmi Rakalski, z którego wynika że Stefan mówił o hasle agentów Izby Kontroli „skarpuki” i „lit” sygnal swojego brata, który ry otwierał, że żadnych hasel Stefanaemu nie dawał.

Pytania obrony, zmierzając do wykazania, że działalność oskarżonych w WIN-ie była dobie „nie winna zabawa w opozycję”.

Z podobnymi sugestiami łatwo rozprawi się prokurator.

**De Gaulle  
pragnie  
kolorowej bar ery**

FARYZ (PAP) w poniedziałek wieczorem general de Gaulle złożył oświadczenie w sprawie polityki francuskiej w Algierze, zwracającą uwagę na wysunięty na obratach kongresu francuskiej partii socjalistycznej i do-  
by. Muzumlanie w Algierze głosowali oddzielnie od Francuzów.



Z pobytu amerykańskich intelektualistów w Krakowie (patrz str. 2) Foto J. Zielenicki

### Jak pokrył brak dolarów? Pula dolarowa 16 państw

FARYZ — Komisja koordynacyjna na powołana przez konferencję państwa w sprawie restytucji planu Marshalla dyskutowała projekt Irlandii, Belgii i Luksemburga, rezentu tzw. puli dolarowej, w skład której weszłyby 16 państw — ministrowi konferencji. W ramach puli dopuszczona byłaby swobodna wymiana walutowa osiem połączenia zapasów dolarowych i wytworzenia braków.

Na wniosek W. Brytanii powołano na specjalną podkomisję, która przystudiuje możliwości zagadnienia i jego reperisjną gospodarczo.

### Yemen i Pakistan wchodzić do ONZ

NOWY JORK — Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała na poniedziałkowym posiedzeniu podania 12 państw o przyjęcie w poczet członków ONZ.

Tylko dwa z nich Yemen i Pakistan — przyjęło jednomyślnie. Irlandia, Portugalia i Tarns Jordania nie zostały przyjęte na skutek sprzeciwu delegata radzieckiego. Polska głosowała również przeciw uwzględnieniu podania Portugalii.

## Zachowanie Holandii — policzkiem dla ONZ

**stwierdza amb. Gromyko**

NOWY JORK — Delegat radziecki Gromyko na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa domagał się wyśła-

nia bezwzględnie do Indonezji komisji z ramienia Rady. Rady Bezpieczeństwa, zdaniem Gromyki, nie może porozbić, by Holandia postąpiła i podległowa autorytet ONZ, która jest powołana do polowania kresu wojnie w Indonezji, sprzeczności przez Holandów.

Rada nie powinna zważać się na przewrót wypadki na Jawie na rząd holenderski, który zniósł pierwszy rozdzielenie broni. Próby Holandii pamiątki ONZ w zalawieniu spru indonezyjskiego nazwał Gromy-

## Kadyks stoi w płomieniach

**Arsenaly gen. franco wyleciały w powietrze**

LONDYN — Jak donosi agencja Reuters, w nocy z poniedziałku na wtorek w dwóch okręgowych w Kadyksie nastąpiła groźna eksplozja.

Posar rozszerzył się następnie na dokt ludzi podwodnych i składy a. municji. Cały port w Kadyksie stal w płomieniach. Licznie ucieka w pobliżu z miasta. Kadyks pogorze ny jest w ciemnościach i pozbawio ny wody. Siła eksplozji była tak wielka, że wstrząsła domami od legiego o 84 km Jerez i dała się od czuć w Sewilli, oddalonej o 86 km od miejsca katastrofy. Liczba zabitych wynosi na razie 20 osób.

Rozgłoszenie w Jerez i Sewilli przez cała nosz nadawały apele do strazy pożarowych, lekery i pielęgniarek. Huzarska rada ministrów przeawa swe obrady, aby udat się na miejsce katastrofy.

Istnieje obawa dalszych eksplozji



Chór młodzieży śląsko - dąbrowskiej biorący udział w Modlitewnym w Pradze. W konkursie międzypaństwowym chór młodzieży polskiej uzyskał drugie miejsce.

## Pierwszy dzień mistrzostw tenisowych

**Zagranica zawiodła**

KATOWICE — W dniu wczorajszym na kortach Pogoni podjęto pierwsze wyniki rozgrywania turnieju turniej tenisowy o międzynarodowe mistrzostwo Polski na rok 1947.

Z zapowiedzianych gości zagranicznych jstawił się tylko szwedzki Wagny Czasi oraz Szwedki defini tymnie odwołał swęj przyjazd te telefonicznie w dniu wczorajszym.

Pierwsze spotkanie nie przyniosło żadnych sensacji. Wynikł spórkaś 1:0 dnia. Gra pojedyncza następują: Skonecki — Skarżyński 6:3, 6:1,

- Chytrawski — Rojanowski 6:1, 6:1
- Buchalik — Wada 6:2
- Kawery Turczyński — Kapiński 6:3, 6:3
- Szok — Gustaf walkowerem dla Gustafa
- Hebda — Borowicz 6:1, 6:4
- Koicz — Olszewski 6:2, 6:2
- Skonecki II — Adamski 6:2, 6:2
- Szajtel — Wajchlewska 6:0, 6:3
- Gra pojedyncza kobiet:
- Rudowska — Pachłowa 6:4, 6:0
- Szeradzka — Głównicka 6:0, 6:1
- Poljanska — Kamińska 6:8, 7:5, 6:2

## Ambasador RP u króla Michała

BUKAREST (PAP) Ambasador R. P. w Bukarescie — Szymon Małki złożył w dniu 13. bm. swe listy uwierzytelnijające królowi Michałowi.

### Serocja młodzieży z SPFO

LONDYN — W tym roku odbył się pod przewodnictwem ówczesnego ministra do spraw socjalnych „Jeune Socialistes”. Na porządku dziennym znalazła się sprawa, dotycząca się sensu tej organizacji do SPFO. Wykazano, iż obecnie przeliczono 12 postawionych sąwać lewicę rozciągnięto z SPFO.

### Pakistan chce rządzić

#### wszystkimi muzułmanami

THEBESAN — Rzecznik Pakistanu w Iranie, stwierdził, że Pakistan będzie się domagał prawa do rządzenia wszystkimi naradami mułmańskimi w świecie. Rzecznik podkreślił, że w tym zakresie religijne legacje Pakistanu z trudem

### Zgon brata

#### króla szwedzkiego

STOKHOLM — W dniu 17 bm zmarł najmłodszy brat króla Szwecji Eugeniusza, księcia Nercki (Narke) w 82-letnim roku życia. Zmarły był znanym malarzem pejzażystą.

### Paraliż dziecięcy

#### wzrósł w Anglii

LONDYN — W Jągu ostatniego tygodnia zanotowano w Wielkiej Brytanii 556 wypadków do raliu dziecięcemu. W poprzednich dwóch tygodniach było ich w sumie 448 i 302. W ciągu całego roku 1946 liczba zezobowaha była jedynie o 35 wypadków mniejsza niż w ciągu ostatniego tygodnia.

Lektore zaczęły odchodzić z niezwycięfalną szybkością (kwaśno trawia) w Wielkiej Brytanii od przeszło dwóch tygodni.

### Katastrofa powodzi

#### na wyspie Cejlon

LONDYN — Agencja Reutersa donosi, że na wyspie Cejlon na wyspie katastrofale powódź spowodowała wywołanie rzeki Kalani. Wiele osób zginęło. Liczne sądzia i wiele odlece od świata i pozostawione żywności.

CEJLON — Tyfale ludzi zostało brze dachu nad głowami i na leży się spodziewać wielu strata w ludziach. Samoloty ratownicze zrzuciły żywność do miejscowości, niedostępnych drogą lądową.

Powodzi dotknęła również północną część miasta Colombo. Z górną tyfale ludzi pracuje tym daniem i nocą, uciążliwie niedopuszczając, aby rzeka Kalani zalała południowe dzielnice miasta.

## Socjaliści amerykańscy wirtują

### PPS w Krakowie

(A). Grupa intelektualistów amerykańskich, która przybyła do Polski w ramach wyścigowej organizowanej przez Orbis — podczas swego pobytu w Krakowie przyjęła na siebie prowadzenie WK PPS w tej dzielnicy.

W roku średniego powojkowej geje, a szczególnie kierownik grupy profesor J. Davis, który przez dłuższy okres czasu podlega wojny prowadził w Związku Radzieckim

## Indonezja płonie

### Sytuacja jest bardzo pow na

LONDYN — Agencja Reutersa donosi, iż gubernator Holandii w Indonezji dr. Hubert van Mook ogłosił pozwolenie na zajęcie stolicy Indonezji „Jagakarta”

HAGA — Doniesienie z Batawii i Jogyakarta świadczy, że na wielki „niepokój” frontu w Indonezji w ostatnich tygodniach się odwołano wojenne.

# Zachowanie arsenaloŃ w Europie

## celem polityki USA w Europie

MOSKWA — Publicyści radziecki Żukow na łamach „Prawy” stwierdza że starowo na konferencji paryskiej, jak i w rozmowach anglo - amerykańskich, które odbywają się obecnie w Waszyngtonie i Londynie, centralnie miejsce zajmuje kwestia, przyszłej pozycji Niemiec zachodnich w gospodarce europejskiej.

Żukow zaznacza, że inspiratory tych rozmów zamierzają dezyduować o Niemiec zachodnich nie licząc się z obowiązującymi w tej sprawie uchwałami porządkowymi. Monopolistami amerykańskimi, szanownym Żukowa, zdaje sobie sprawę ze słabości związków anglo - francuskich partnerskich i zmierzają do sekwencyjnego zagarnięcia Rury i przekształcenia jej w suwerenną filię swego państwa. Tym widziw, narodziły się przede wszystkim Żukow dałenie USA do zwolnienia rezerwy siły Rury do zobowiązań rezerwy cywilnych.

W miarę, jak wzmacniały się poczucie monopolistów amerykańskich w Niemczech, nastąpiły całkowicie przewrzenie dostaw, reperywanych ze strefy anglijskiej Fabryki, przeznaczane na demontaż, jak np. wielka fabryka wyrobów stalowych „Hemelk” Zwilling w Schillingen, przystępując do samodzielnego produkcyjnego udziału w Niemczech, zach w wygotowało 12 i 13 milionów ton rocznego obrotu dotychczas nie osiągnięto nawet poziomu ugodzonego na podstawie umowy sojusznicy z merca roku ub. Żukow tapytuje: „Dla czegoż nie przez amerykańskie wymienia ni-

brzymie efekty planowanej produkcji acelu, cynfuro, kwasu siarkowego, chloru, barwników? Ta jennego to łatwo odgadnąć. Profikawomawo zwiększenie produkcji przemysłowej w tych strefach oznacza gwałtowne zmniejszenie lub nawet całkowite zanieżenie i zmniejszenie w węgłach na zachunek rezerwy i zachowanie arsenaloŃ Rury.”

„Standy te nie są dłużej jako narzędzie w wielkiej walce ekonomicznej - wojennej oraz politycznej, ukonanej przez inspiratorów i organizatorów bloku zachodniego oraz jako filia amerykańskiego przemysłu stalowego, która będzie wielkością atrakcyjną w rzę, jeśli tego będzie wymagały interesy amerykańskich korporacji stalowych.”

Dla tego jest przypadkiem, że Amerykanie tak ostro przeciwstawiają się upaństwowieniu przemysłu Rury. Żukow konkluduje: „Jestwo dostarcz, że prawdziwie zamawia organizatorów bloku zachodnie-

### THE PRYZYSKATELAWA

#### SPOLCZNYCH LUDZI PRACUJCZY W ZAKŁADACH TRU-

W dniach politycznych uważa się, że nie należy z tymi dionidzami rzadzi (i) - kiego postazuje w związku z następującymi sprawami:

1. Władze brytyjskie otrzymały z Waszyngtonu nowe propozycje amerykańskie w sprawie pomocy dojarowej.

2. W związku z nowymi propozycjami amerykańskimi wzięła się do kłopotów dokładniejszego sprzezwyczenia stanowiska brytyjskiego.

3. Konferencjalny zamierzają wywrzeć na rząd niemiecki w kierunku rozpisania nowych wyborów. Podaje się, że Winston Churchill miał zwrócić się do rządu i onowić z system, aby wale rząd od ustąpienia i rozpisania nowych wyborów.

4. Rozpatrzenie zgłoszenia zaprzestania Wielkiej Brytanii

go nie mają nie wspólnego z pomocą dla odbudowy gospodarki Europy. Całkiem odwołnie. Plany te mogą jedynie zaszkodzić w odbudowie gospodarce Europy, ponieważ organizatorzy bloku zachodniego, którzy troszczą się przede wszystkim o zachowanie w niekiedy w stanie arsenaloŃ Rury, przechodzą z myślą na własność Amerykan, staję się drogą jednolitością aktów nieprawnych uniemożliwiających reparaację do kra-woj dotychczasowej zgodzie niemieckiej.

Biorąc pod opiekę mogą być przemysłowcy Rury, politycy z Wall Street chcą uzyskać z Niemiec zachodnich duże wypadki dla walki przeciwko demokracji i postępowym siłom Europy.”

### Zmiana kierunku

#### turytyki brytyjskiej

LONDYN — Tyfale turytów brytyjskich, którzy ze względu na walutowych musieli zamieścić projektowaną podróży do Szwajcarii, udaje się do Czechnoalwy, Norwegii i Danii. Zmierzają przechwycić brawo podróży w Londynie wzięty w ostatnich tygodniach zwrócić ruch.

## Gmatwa się sytuacja Anglii

### Konserwatyści dają do nowych wyborów

LONDYN. Zwolnienie niedzwyczajnego posiedzenia gabinetu brytyjskiego w 3 dni po rozpoczęciu przez członków rządu urlopów wakacyjnych, — zajdu — się w centrum zainteresowania opinii publicznej Anglii.

W żywności z krajów, którym nie potrzeba płacić dolarami. W związku z planami rządowym import żywności z Ameryki ma być zredukowany o 48 milionów dolarów miesięcznie. Redukcja dostaw z Ameryki należy do najbardziej znacząco uzupełnić w portem z innych krajów. Dawać w tej sprawie zależy od możliwości kłuzunk polityczno-amerykańskiej.

### MŁODZI NIEMCZYNI

#### o ZŁAZNEJ KURTYNIE

W Pradze zakończył się ostatni Sejmowalny Federacji Młodzieży Demokratycznej z udziałem 115.000 młodych Czechosłowaków i 25.000 młodych zagranicznych. Jednym z najważniejszych rezultatów swobodnego pobytu, wspólnej wyprawy młody i podglądów jest przekonanie się o tym, jak pisze „La Marseillaise”, że tzw.

„Jelazna kurtyna nie łącznie. Młodzi ludzie ze wszystkich krajów chcą zobaczyć w Warszawie, Szwabach, ale naprawdę. Najlepiej określił to młody Amerykanin z Brooklynu, który na pytanie obrat wielkie acy, od powiedział: „Przedzielnie ma być, jak w Warszawie”.

Dobrze, że właśnie młodzi obalili szkodliwy mit o zelaznej kurtynie.

## Wielkie pożary lasoŃ

### w Niemczech zachodnich i południowych

BERLIN — Od pewnego czasu na terenie Niemiec zachodnich zapanowała serena wyjątkowo gwałtowna, która spowodowała wielkie pożary lasoŃ w południowych Niemczech. W Bawarii, które zostały strawiły setki kilometrów powierzchni leśnej, w sobotę wybuchł pożar lasoŃ na granicy holenderskiej - niemieckiej w lasie Beberbach. Bliży w kierunku wschodni przetrzeł ogień na składy amunicji i materiałów wojennych, powodując liczne eksplozje.

W kołach pomiarowych bawarskich, iż ostatnie pożary na

### PPS w Krakowie

na terenie organizacji politycznych i społecznych realizują na swoim oddziale białe socjalizmy, have po stopu i walki z przeciwnymi i nierównymi klasowymi, rezerwowymi i politycznymi, które szczególnie w tej formie Ameryki zakreślono się bardzo silnie.

Gocie inżynierowali się bardzo to we problemami gospodarskimi na Związku kraju a przede wszystkim w stopianiu sudybudy, zmniejszonego przemysłu i podniesieniem poziomu uprawy rolnej.

„Dobrze się swymi wdrożeniami” „byliśmy podczas wyprawy po Polsce wyrażać, które uczucie dla w siałku społeczeństwa polskiego, które te patafiole zmobilizowała wyjątkowo demokrację do pracy nad odbudową.

Pamiętaj o WARSZAWIE!







# Sprawy prowadzenie spółdzielni zamkniętych postulatam robotników Ziemi Zachodnich

# MEMOCHODEM

## Teoria i praktyka zasad

Przed kilku dniami w artykule pt. "Z jakimi trudnościami musi walczyć robotnik w zakładach przemysłowych, obręgu twórców dokonańskich" poruszyliśmy problem, który jak się okazuje wywołuje największe zainteresowanie całego teo- na przemysłowego.

W artykule tym podaliśmy między innymi fakt wykrzyka nadszły w jednej ze spółdzielni zamkniętych, która zaprzatwała w artykule w pierwszej potrzeby robotników nieobecnych ludzi.

Spółdzielnie ta została właśnie tym ciałem zakładowym i przez pewien czas działała z zaprzataniem dla około 600 członków, którzy w takim obręgu jak jakimś tam na przykład Polaniec Zdrój dzięki talentowi spółdzielni mieli jeszcze możliwość zaprzatania się w towary po cenach stosunkowo nie niewygodnych.

Niestety nie wszyscy ludzie zajmują się odpowiedzialnie stanowiska w wspomnianej wyżej spółdzielni. Chcieli poprosić zarobek coś „na lewo”. Machinacjami zajęli się władze i nakazali zatrzymanie kilku z tych pracowników, ale jednocześnie tym samym wzięli w ręce odpowiedzialność za przeprowadzenie romanu tow- row, pozostających w magazynie.

W tym stanie rzeczy robotnicy po zbawieniu zostały możliwość nabycia towarów we własnej sprzedaży, i muszą to czynić w prywatnym sklepie.

Nie chcą wpaść w ten, że tą decyzją robotnicy zupełnie nieustanowienie zostało dotknięte za fakt wykrzyka nadszły w spółdzielni. Jasnym jest, że po porozumowaniu oponentów i ustaleniu romanu towrowo ogół dzielnia została z powołaniem otwar- ta, aby słuszy interesom swych członków. Bo przecież każda jest idea dalszemu tych pracodawców. Ale chodzi jednak o to, aby w razie wykrzyka nadszły, czy niedokładności w tych instytucjach robotnicy nie byli pozbawieni na pewien okres mo- żliwości nabycwania towarów.

Na ten fakt zwraca uwagę w liście przesłanym do Redakcji jeden z naszych Czytelników, stwierdzając, że niedokładności zdarzają się w sposób wyjątkowo nadszły, w tego rodzaju instytucjach i na skut- kach tego przez pewien okres spo- dzielnie jest zamknięta, a robotnicy muszą być w stanie bez najpóźniej- szych artykułów, tak też prze- płać je w prywatnych kupców. Dlatego też naszym zdaniem słu- ży jest stanowisko autora listu, który nie może, ze zainteresowania widnie powiny w takich wypadkach, ogół- nie czynnie szybko przeprowadzać konie- cnie szybko przeprowadzać konie- cnie

osobno dochodzenia i remanenty u- możliwiają spółdzielni dalsze wy- konywanie obowiązków.

Ponieważ wypadki takie zdarzają się od czasu do czasu warto pomysł- nie o rozstrzygnięciu tego zapędzenia.

Warto też zająć się w ogóle dzia- łaniem spółdzielni zamkniętych szczególnie na tych obręgu gdzie zaprzatują one robotników mniej- szych zakładów zatrudniających od 300 najwyżej do 600 pracowników. Tęcza bowiem spóźnienie nie nie zbyt duża o interesy swych człon- ków.

Znany nam jest np. wyzadek, że spółdzielnie posiadające jedyną ko- munalną na danym terenie na sprze- daniu artykułów monopolowych za-

prywatną urzędę wszystkim ludzi- szych restauratorów, — i to niebez- interesownie, tak zresztą informo- wali nas robotnicy - ciowaleko- spółdzielni.

Natomiast otrzymaliśmy tego arty- kuła przez robotników było naso- gi utrudnieniem.

W zadowym więc wypadku robotnicy nie mogą posiadać kasekowskiej tego prowadzenia, oświadczenia rami- netych, ani też w czasie wykrzyka w nich nadzaje. Przeciwnie - domaga- się winni aby się tylko omy w spółdzielniach tych było niższe, lecz aby i wszelkie koszty mogła być w nich nobis tutaj i bez do- datkowych kosztów.

Tel

## Strzeżąd prasy Wykryki w procesach volksdeutschów i zdrajców

"Dziennik Polski" w rubryce "W ławach sądowniczych" zamieścił artykuł "Głosa Ludu" na temat zdrajców w procesach volksdeutschów, czy SS-owców.

Publicysta "Głosa Ludu" pisał m. innymi:

"Znany ludzi z polskiego aparatu wymiaru sprawiedliwości. Wiemy, że są to prawdziwi Pola- ci i bractwa, też z największymi niepokojami przymy — jeżeli jest przecząca jak nieporozumienie- nie takich wymiarów karty: jaka fiopela, czy jaka bezdusza litera prawa porwała tym ludzium u- sprawiedliwiec sędziów i wro- gów Narodu Polskiego?"

Wiemy, że wielu procesowych świadków wiele oskarża i wielu wybiła. Wiemy, również, że tych wybielających, którzy z tych, czy innych powodów "stać" będą na wyrostki Niemca jest więcej niż oskarżających. Jest więcej dla tej proziei przyczyn — wie o tym każdy, kto przebył, walczył czy wstąpił, dokonując w kraju — że prochy tych, którzy mogli- by nieśli oskarżenia przed polskim trybunałem, wznijają dziś po- kój Majdanka, Oświęcimia, Tre- blińki.

Wojciech Bełzina — zastępca

brnęli świadkami twierdząc, że pomagali Polakom, że wywiagali ich z więzień, że nawet zwalniali z pracy. Ale nie było przed są- dom świadków, którzy by przy- pomnieli sądowi, że gestapo nie otrzymało swych funkcjonariuszy dla takich osm, że gestapo- ski tłumacz skuteczenie pomógł przy wyślakaniu zeznań od kato- wianych Polaków, że aby mieć wpływ w gestapo na zwalnianie z więzień trzeba się było dobrze swym szefom wyszczybać. O tych prochy prawdaich wie każdy. Po- lak, który na własnej skórze od- mieni „pomoc” swoich „tłumaczy”, „odkrywców”, „informatorów” i wszelkiej innej klanii.

Zapominają o tym jedynie pew- ni wybielacze, którzy w imieniu Rzeczypospolitej! Ta sprawa budzi poważny niepokój. Ta sprawa budzi oburzenie Społeczne- sio oczekuje autorytatywnego jej wyrażenia.

Przytaczając ten fragment artyku- lu „Dziennik Polski” gederzicie, że właśnie wtedy zarzeka kilka sto- sunkowo liczbą wyższych wyroków skazujących, wyroków, któreby od- powiadają ciężarów pełnopólnych zdrajców.

# Górnicy nyalizują z włókniami zani w podnoszeniu wydajności pracy

Obecnie poruszają się znowu zespoły, jak że w niedługim czasie cały przemysł w Europie, Wydziałow- szelachnym współzawodnic- twem w pracy.

W tym kierunku czyni zresz- tać skłanianie Centralny Związek Zawodowy Górników, który wystąpił z inicjatywą, aby w rywalizacji w kierunku podno- szenia wydajności pracy przy- stąpił również przemysł włókn- niarstwa.

Wielokrotnie przysyłł projek- tów górników i wprowadzenie ich od dnia 1. września br. robotni- cy obydwu przemysłów przy- stąpią do walki, a lepsze wyka- ze w pracy.

W dniu wczorajszym do Kato- wic przybyła delegacja Związ- ku Zawodowego Włóknarzy, która podjęła konferencję z przedstawicielami Zarządu Głównego Związku Zawodowego Górników, z przeżem tem. Sześciu godzin na czole.

Uzgodniono już sam przy- stąpienie do rywalizacji. Obec- nie jeszcze rozgrywa się trakta- cję, celem wyrażenia technicz- nych warunków szlachetnego współzawodniczenia.

Uzgodniono już sam przy- stąpienie do rywalizacji. Obec- nie jeszcze rozgrywa się trakta- cję, celem wyrażenia technicz- nych warunków szlachetnego współzawodniczenia. Wobec zapowiedzi sprze- czenia

ci między górnikiem a włók- niarzem wywołala duże zain- teresowanie w masach pracow- niczych w Europie. Wydziałow- guj będziemy stale informo- wani obszernie naszych Czytel- ników.

Tę też zapowiedzi swego czasu wywołala pracę między- górnicy przekazał się się w rywalizację zespołową całych zakładów kapłanialnych i włókn- niarstwa.

Z naszej strony na margine- sie prowadzonych rozmów w sprawie współzawodniczenia górników i włóknarzy, znajdujemy oświadczenie, że w sprawie Górników jest nadat tym for- mem współzawodniczenia charak- teru planowy i przemysłowy w- szelkiego jego przemysłu. Bę- dzie więc określony naszym zdanem czas trwania współza- wodniczenia, zobowiązania poszczególnych zespołów pracowni- czych w wyrażeniu norm, wska- wości technicznych zakładów, oraz muszą być ustalone sędzi- formy kontrolni.

Wobec zapowiedzi sprze- czenia

moralne i poczucie słuszności, troskę o stały pokój w Europie, a tym samym i w świecie, docho- dził przecież jeszcze argument wspólnie prowadzonej walki ze- wewnątrz wrogiem.

We wszystkich jednak sprach- wach tak sywo interesujących zrzuynową Europie. Amerykanie usiłują zyskać dla siebie prawo bezapelacyjnej decyzji.

Najpierw próbują podzielić Eu- ropę na dwie kategorie państw. Do pierwszej mogą należeć te, któ- że bez zastrzeżeń przyjmują dła- lando amerykańskim, lub też skłonną są je przyjąć, kierując się zasadą prymitywnego oportu- nizmu. Do drugiej zaś krajów, które mają należeć ta, które w trosce o swoją przyszłość, o spokój i bez- pieczeństwo, przeciwstawiają się dyktandum amerykańskiemu, które prowadzi do uprzywilejowania Niemców w Europie. Dla „pobli- zanych” — Stany Zjednoczone mają w zarzurd obietnicie dola rowe dla „krainnych” zaś gro- źbę pułapowania ich własnego państwa w ciekłym trwałej odno- wie. To jest właśnie praktyczne realizowanie zasady równości i wolności w stosunku do innych narodów ze strony Stanów Zjed- noczonych.

Nie różni zestawień z Rosją, Białosicą i krajami wschodniej Europy. W Europie, która wpa- wałaby u siebie system demok- racji ludowej, likwidując władzę ob- szarników i przemysłowców, co jest śmiertelnym grzechem w o- czach Stanów Zjednoczonych. A- że artykułom, wygłada traktowa- nie Francji i Wielkiej Bryta- nii, należących przecież do „za- przyjamionych” rodziiny! Wezmy chociażby sprawę Zagłębia i Eu-ropy Środkiej Amerykanie, które- użycie dwigłwa w procesie ob- budowy Niemiec.

Przedstawiciele Wielkiej Bryta- nii zostali „zaproszeni” do Waszyngtonu, gdzie „wola” im bę- dzie przyjąć amerykańskimi war- tości. Wobec braku biernej „wysta- chowania” w Waszyngtonie, już po- tomowach amerykańsko - bry- tyjskich. Przymusowa mustard- na po obiedzie.

! Bardzo woli to rodzaj równo- ści i wolności narodów w ame- rykańskim wydzianu.



## Cenne leki za skórki królicze

WARSZAWA. — Niedawno ostat- ko z Ameryki Północnej jeli w tym zakresie medycynie w pozostałej cz- ści weterynaryjnej. Są to bardzo wartościowe i rzadkie u nas specy- jąki gotowe, białe zurodne do wy- tnu w kraju potrzebnych lekarstw.

Wartość całego transportu wed- leg polskich cen rynkowych wyno- si 12 milionów złotych.

Łeki te przysyła jako zapłata za skórkę królicze, wyplane na podnie- wie nowożytną kompensację z fir- my utworzonej w kwiecień bieżą- cego roku przez Euzal Hodowcy- nię Białoskopską i Rolniczą

Współzawodnictwo wymaga po- tym szczegółowego przemy- ślenia nowego systemu pla- z- bierze, który, nie wywołuje, je- nowal robotników i całe zesp- oły, przekraczając normy pro- dukcyjne.

Nie ma wątpliwości, że Zwią- zek Zawodowy Górników wszy- stkie te elementy weźmie pod uwagę, przy ustalaniu warun- ków szlachetnego współzawo- dniczenia.

## Szewczy z Wrocławia na biedne dzieci

WROCŁAW. — Na jednym z zebrzań ciału zebrzców we Wrocławiu zapada uchwała, zobowią- zująca każdego członka, zobowi- zując do ofiarowania przynajmniej jednej parzy obuwia dla najbardziej dzie- siątku szkolnej Wrocławia.

Specjalna komisja zbierkowa zbierała dotychczas przeszło 30 par butów, oraz ponad 40 torba- sków szkolnych, ostarowujących







# Warszawa prowadzi w rozgrywkach

## o puchar im. śp. Józefa Kozły

**KATOWICE** — W ub niedzielnym przedostatnim odbyły się dwa spotkania o puchar im. śp. Józefa Kozły w spotkaniach tych obydwa zwyciężyli faworyci i kandydaci na zwycięzce pierwszego miejsca Kraków i Śląsk straciły po drugiemu punkcie. Jeśli Kraków może być zadowolony jedynie z obrotu sprawy i wywieńszenia jednego punktu ze strony to Śląsk uważa swój występ fiodki za niepowodzenie. Nie licząco się na ogół z tym abyrep Śląska mogła nie zwyciężyć także o kampanii fiodki. Przeciwnie w dotychczasowych trzech spotkaniach z Łodzią Śląsacy udurowidli dwa zwycięstwa wyrażając fiodki nie enasley do peteg pikarskich i da leko jej jeszcze wiadomości do tego

o zwyciężeniu określa ekstraklasę Śląsk przewidywając do tej aktywności nalezy.

Do trzech razy sztuka, trzy razy Śląsk był lepszy, a za czwartym punktem się. Punkt stracony w Łodzi będzie trudno odrobić i może on za braknąć przy końcowym obliczeniu

Przez trzeci raz rozgrywki prowadzi w tabeli Warszawa, ale słowo przewidywano straconością drugo prawdopodobnie nie zdola utrzymać

Małaj

Co ostatnie rozgrywki sytuacja przedstawia się następująco:

1) Warszawa	3	4	8,5
2) Śląsk	2	3	9,8
3) Kraków	2	3	7,5
4) Łódź	3	2	7,9
5) Poznań	2	0	3,9

# Jeszcze jeden sukces sportowców polskich w Pradze

**NOWY REKORD Polski**

**POZNAŃ** — Rozegrano w niedzielę w Kroszynie zawody pływackie między Poznaniem a Poznaniem, zakończyły się zwycięstwem Poznania w stosunku 126:60 pkt. Na zawodach tych pływacka poczestota Janasewicz zdobyła rekord Polski na 500 m w styl. klas w czasie 1:07,5 sek.

**PRAGA** — Występy polskich sportowców na festiwalu młodzieży w Pradze przyniosły nam wiele sukcesów. Polacy we wszystkich konkurencjach w jakich występowali i zajmowali czołowe miejsca będąc wspolno najlepszą ekipą olimpijską Czechów. Także starszaki polscy nie pozostali w tyle i w obrazie przedstawionym turnieju zajęli drugie miejsce przegrywając w finale z 40 słowackimi kolegami, która uważana jest za jednego z kandydatów na czołowe miejsce w przyszłych rozgrywkach olimpijskich.

Drużyna polska wygrała z Triestem 31:24 (19:10), a w finale utraciła Koreę 15:35 (9:12). Polacy lekkoatletki Drownokowskiej Wasielwskiej w ostatnim dniu startowali i w biegu długim dystansowym Drownokowski mając 61 przetrwanków w biegu na 5000 metrów zajęli szesnastą miejsce przez miejsce w czasie 16:14. Między innymi Polacy w biegu na 800 metrów Wanda Waidelwiska triumfowała także w Pradze zwyciężając w niezłym czasie 2:56,4.

## Klapyty plk. Reymona

# Wielu powołanych, a nie ma kogo wybrać

Do meczu Śląsk — Łódź kapitanem związkowy PZPN-u zdecydował o dodatkowym powołaniu na obóz następujących zawodników. Baranowski z chorzowskiego ARS-u oraz Włodarczyka, Urbana, Chłockiego i Łąca.

Tak więc ostatecznie obóz plkarski w Nowym Turku zgromadzi czterech piłkarzy polskich w ilości 30 osób.

Kamelenowa forma piłkarzy sławia plk. Reymona przed ciężkim zadaniem wyboru z tej elity najlepszych, która rozegra w dniu 31 sierpnia w Pradze spotkanie Międzyzwiązkowe z Czechosłowacją.

Do spotkania tego przystępujemy bez żadnych szans, gdyż są ostatnie meczendunków z Pragi Czech inagurujący jesenny sezon spotkań międzyzwiązkowych, wystawiają swą najlepszą jedynakową zawodową, chcą sprawdzić jej umiejętności, przed starciem z najlepszymi międzyzwiązkowymi z drugimi środkowopojecijskimi.

Meluneki z hniek wskazują na wybitny spadek formy, nawet u takich „pewniaków, do reprezentacji jak Oni, Parn, Jębiński, Piek i Grz, a mimo wszystko prawdopodobnie te same nazwi-

ska znów znajdą się na liście ostatecznego składu reprezentacji. Historia się powtórzy — po przegranej meczu, prasa sportowa całej Polski, z punktu widzenia lokalnego winę przypisze ciężciwo plk. Reymonowi, ciężciwo brakowi w reprezentacji zwycięzcy miejscowych gwiazd, którzy zwycięstwa przyczyną tkwią daleko głębiej.

Dwutygodniowy obóz prawdopodobnie poprawi tylko kondycję fizyczną naszych piłkarzy, lecz nie nauczy ich systemu gry, co dać może tylko długo planowa praca trenera zagranicznego o klasie przedwojennego Otty czy Alca Jamesa.

Do tej chwili, do której PZPN nie zaangażuje trenera o tej klasie, wszelkie wysiłki z góry skazane są na niepowodzenie i mają tylko charakter placu, na chronione cierpienie powojenne polskiego futbolu.

**Grzech — KSKKI w Sosnowcu**  
**SOBOWIEC** — Zarząd KS RUK Sosnowiec komunikuje, że drużyna KS Grzech Warszawa postanowiła rozegrać rewanżowe spotkanie o wejście do ekstraklasy z KS RUK w Sosnowcu. Mecz odbędzie się w niedzielną 24 sierpnia o godz. 18:00.

## ogłoszenia drobne

Sąd Grodzki w Krakowie  
 Dnia 17 sierpnia 1947 r.  
 Sygn. akt I. 1. Zg. 262/47

**OGŁOSZENIE**  
 wszczęcia postępowania o stwierdzenie zgonu

\*Sąd Grodzki w Krakowie, ul. Smoleńsk Dary Gut zam. w Krakowie, ul. Zyblikiewicza 11/7, wszczął postępowanie celem stwierdzenia zgonu p. Chaima Gut, ur. w Poznaniu dnia 18 sierpnia 1903 r. w Ustrzykach Dolnych, zym Majera i Adeli z d. Jarmark, zamieszkałego ostatnio w Krakowie - Gózy wsi, który dnia 28 października 1942 r. wywieziony został przez Niemców z ghetta krakowskiego do obozu straceń w Bełcu, gdzie miał zginąć.

Wzrusza się wszystkie osoby, które mogły uśledzić o nim wiadomości. Wy w terminie jednego miesiąca donoszą o tym Sądowi, gdyż po upływie tego terminu Sąd orzeknie ostatecznie o wnioskach.

Sędzia Grodzki:  
 Dr Emil Regułowicz mp.  
 (kr. 754)

Sąd Grodzki w Krakowie  
 Dnia 17 sierpnia 1947 r.  
 Sygn. akt I. 1. Zg. 261/47

**OGŁOSZENIE**  
 wszczęcia postępowania o stwierdzenie zgonu

Sąd Grodzki w Krakowie, ul. Smoleńsk Jakuba Gut zam. w Krakowie, ul. Zyblikiewicza 11/7, wszczął postępowanie celem stwierdzenia zgonu żony jego Regina z Herowitów Gulowej, ur. w Poznaniu 5 stycznia 1897 w Pradze, z o. Sefira Zamek, zmarłego ostatnio w Krakowie - Czysznym, która została dnia 28 października 1942 r. wywieziona przez Niemców z ghetta krakowskiego do obozu straceń w Bełcu, gdzie miała zginąć.

Wzrusza się wszystkie osoby, które mogły uśledzić o nim wiadomości. Wy w terminie jednego miesiąca donoszą o tym Sądowi, gdyż po upływie tego terminu Sąd orzeknie ostatecznie o wnioskach.

Sędzia Grodzki:  
 Dr Emil Regułowicz mp.  
 (kr. 756)

## PODZIĘKOWANIE

Za wyraz współczucia, wiecej i udział w pogrzebie mego ukochanego męża i do brogego tatulusa

o p. JERZEGO DANISZA, składający jej drogą serdecznie podziękowania, składam nie Oddział Elektryczny, Radio „Huty Kościuszko”, Zarząd Zakładów Orliszta, w Pradze, Ks. Wrona, wespół katolonia i wespółmiejscowym i znajomym serdecznie Bóg zapłać!

W smutku pogratana  
 Żona i córka  
 Chorzów, dnia 12 sierpnia 1947 r. (1859)

## Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Katowicach ogłosiła przetarg nieograniczony

na dostawę:  
 70.000 szt. mioteł brozowych zwykłych,  
 30.000 szt. mioteł brozowych płaskich.

Otwarcie ofert nastąpił dnia 10. 9. b. r. godz. 10.

Szczegółowe informacje udziela Wydział Zasobów D.O.K.P. w Katowicach, ul. Miłyńska 22 pok. 98 (PAP 5415)

# »HELIOS« Górnoślaska Fabryka Żarówek Katowice, ul. Krakowska Nr 11

## ogłosza przetarg nieograniczony na remont budynku w Katowicach

Podkłoki ofertowe oraz informację udziela biuro techniczne fabryki

Oferty w zalokowanych kopertach bez żadnych znaków firmowych należy składać w biurze technicznym do dnia 25. 8. 1947 r. do godz. 11-tej, gdzie w tymże dniu, do godz. 12-tej odbędzie się przetarg.

Wadium w wysokości 1% należy wpłacić do kasy fabryki.

„HELIOS“ Górnoślaska Fabryka Żarówek zastrzeżo sobie dowolny wybór ofertowo, ograniczenie robót, podziało robót lub też unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i prawa roszczenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań (3903)

## OBWIESZCZENIE

Sąd Okręgowy w Katowicach, Katedra Wydziału Czynny po daje do wiadomości, że za podatków art. 157 § 1 kpc. Ob. kan. sąd Śmiałd zam. w Katowicach został ustanowiony kuratorem do zastępowania nieznanego z miejsca polisty Klary Wojtyłczyka, ostatnio zam. w Katowicach, w sprawie z powództwa Katarzyna Wojtyłczyki w Katowicach Brodnicka 52 przeciwko Klary Wojtyłczyka o rozwód i wyżywienie nieznanego z miejsca pobytu aby się zgłosił do użyczenia w tym wyznaczeniu, tym procesie. Ustna rozprawę wyznaczono na 20 września 1947 r. godz. 9:30 sędzi. (—) F. Orłaz

Kierownik Sekretariatu  
 (PAP 5447)

## PRACA

**KATOWICKIE ZIENOCZENIE PRZEMYSŁU WIGLO**  
 WEGO poszukuje od zaraz inżyniera budowlanego na stanowisko kierownika, na kop. lin. J. Wiczerka w Jawonem Śląskim. Zgłoszenia na liście przesłać do Biura Personalnego Katowickiego Przedsiębiorstwa Przemysłu Włocowego ul. Włocławska 14/15b.

**PRZEMISŁOWI** budowlane zatrudni najistotniejszego, murarzy i robotników, kable oszczędzających. Zgłoszenia: Katowice, Krakowska 1. (2400)

**Laboratorium Fabryki A. Piasecki**  
 Kraków, Wrocławska 17

**zakupi natychmiast:**  
 suszarkę elektryczną, piec mufowy, refraktometr, polemymetr.

(kr-573)

**KNIEGIARNIA**  
 Kozub Władysława  
 KRAKÓW  
 Starowlejska 40

**KURSY KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH**  
 Mieczysław Studencki  
 KATOWICE  
 ul. Starowł. 5, telefon 34870 i 34872  
 www.katowice.pl

**„BEOMET“** Bielska Odlewnia Metali w Bielsku

przyjmie od zaraz **rdzeniaryz i formierzy**

(347)

**KUPNO - SPRZEDAŻ**

**KUPNO, sprzedaż i naprawa sprzętu radiotelegraficznego „Radio Centro”, Katowice Kas. Wielkiego 8. (458)**

**Tysiące**  
 Twoje ogłoszenie  
 w „WISIE”

Skuteczna praca! Daj drobne!

**ROZWOJ SPÓŁDZIELCZOŚCI**  
 TO DEMOKRATYZACJA GOSPODARCTWA POLSKI